
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 257 del 16-12-2014 
 

 

Oggetto: Rimborso spese viaggio  studenti pendolari  frequentanti le scuole 
superiori ed artistiche e studenti frequentanti la scuola 
dell'obbligo, dimoranti in località disagiate. Anno  scolastico 
2013/2014. Approvazione graduatoria provvisoria e i mpegno di 
spesa.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
anche per l’anno 2014, Responsabile dell’Area Socio-Culturale; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs 
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
 
VISTO il Bilancio di previsione annuale 2014 approvato con Deliberazione di C.C. n. 12 del 
21/03/2014; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di C.C. n° 71 del 11/09/2014 con la quale si approva la 
variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai suoi allegati; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 53 del 19/05/2014 con la quale sono  stati 
approvati il  Piano esecutivo di gestione e il Piano della performance 2014, con il quale si 
adottano, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Responsabili di 
servizio;  
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 
21/06/2012; 
 
RICHIAMATO  il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni e  modificazioni; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 16-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

VISTA  la L.R. 25 giugno 1984 n. 31, art. 7, lett. A, relativa al rimborso spese viaggio a 
favore degli studenti pendolari, residenti nel Comune di Serdiana, iscritti e frequentanti Istituti 
di Istruzione Secondaria Superiore ed Artistica e Conservatori di Musica; 
 
VISTA la  deliberazione G.C. n..53 del 19/05/2014 nella quale viene approvato il PEG 2014, 
dove tra l’altro, si prevede: 

- il rimborso spese viaggio per gli alunni della scuola dell’obbligo residenti in località 
disagiate, fuori dall’aggregato urbano principale e a non meno di 2 Km dalla Scuola di 
appartenenza o ai portatori di handicap, nella misura massima del 20% del costo della 
benzina, commisurato alla percorrenza e all’effettivo numero dei giorni di lezione 
frequentate dagli alunni a cui è destinata l’erogazione; 

- il rimborso spese viaggio per gli studenti pendolari delle scuole secondarie superiori 
ed artistiche e conservatori di musica che ne facciano specifica richiesta scritta, che 
verrà quantificato prendendo come riferimento il costo dell’abbonamento mensile dei 
mezzi di trasporto utilizzati dagli alunni e in base ai criteri di seguito determinati: 

 
REDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITE    RIMBORSORIMBORSORIMBORSORIMBORSO    

Da €   0,00                  a   €.   3.098,74 60% costo dell’abbonamento  

Da €   3.098,75           a   €    6.197,78 50% costo dell’abbonamento 

Da €   6.197,79           a   €    9.296,54 40% costo dell’abbonamento 

Da €   9.296,54           a   €  12.395,29 30% costo dell’abbonamento 

Da € 12.395,30           a   €  14.650,00 20% costo dell’abbonamento 

 
- che l'ufficio preposto può disporre un incremento proporzionale dell'assegno, fino a 

totale esaurimento delle disponibilità di bilancio; 
 
VISTO il D.P.C.M. 14.02.2001, n. 106 il quale dispone che, relativamente agli studenti 
pendolari delle scuole secondarie superiori, saranno esclusi dal beneficio coloro i quali 
appartengano a nuclei familiari con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
relativo ai redditi 2012 superiore ad € 14.650,00; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 53 del 19/05/2014 con la quale sono  stati 
approvati il  Piano esecutivo di gestione e il Piano della performance 2014, nel quale si indica 
tra l'altro, che in caso nel caso di più fratelli conviventi, verrà riconosciuto il rimborso 
all'alunno con maggior giorni di frequenza ; 
 
ATTESO che il Bando per l'acquisizione delle istanze per l'ottenimento del beneficio di cui al 
presente atto è stato pubblicato dal 10/09/2014 al 10/10/2014 (Pubblicazione n°46/2014)sul 
sito internet istituzionale; 
 
CONSIDERATO  che per errore materiale non è stato formalizzato con apposito 
provvedimento il procedimento per l'acquisizione delle richieste da parte dei beneficiari di cui 
trattasi e pertanto con propria Determinazione  n. 228 del 14/11/2014 è stato avviato il 
procedimento e sono stati  riaperti i termini per la presentazione delle istanze fissando  i 
termini a decorrere dal 14/11/2014 e sino al 25/11/2014 (Pubblicazione n°65/2014);   



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 16-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
DATO ATTO che alla data del 25/11/2014, sono pervenute complessivamente n. 43 
(quarantatre) domande presentate dagli studenti pendolari residenti a Serdiana e che tutte 
sono state ritenute ammissibili; 
 
CONSIDERATO  che nel bilancio comunale sono disponibili le somme per rimborsare 
l'intera spesa sostenuta dagli  studenti pendolari per l’acquisto dei titoli di viaggio nell’anno 
scolastico 2013/2014; 
  
RITENUTO pertanto opportuno prevedere in favore di tutti i richiedenti aventi diritto il 
rimborso del 100% del costo dell’abbonamento; 
 
RITENUTO infine di dover provvedere alla approvazione della graduatoria provvisoria per 
l’attribuzione dei benefici di cui trattasi, stabilendo il termine del 30/12/2014 entro il quale 
possono essere presentati rilievi ed osservazioni prima della approvazione della graduatoria 
definitiva; 
  
ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs n. 267/2000, come sostituito all’art. 3, comma 1 lett d) del D. Lgs n. 
174/2012convertito in Legge n. 213/2013; 
 

  
DETERMINA 

  
 Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti nel  
sottostante dispositivo: 
  
DI APPROVARE   

- la graduatoria provvisoria dei beneficiari del rimborso delle spese di viaggio sostenute 
dagli studenti pendolari del Comune di Serdiana, frequentanti le Scuole Superiori ed 
Artistiche nell’anno scolastico 2013/2014, così come costituita dall’Allegato “A” che 
rappresenta parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- la graduatoria provvisoria dei beneficiari del rimborso delle spese di viaggio sostenute 
dagli alunni della scuola dell’obbligo  residenti in località disagiate, fuori 
dall’aggregato urbano principale e a non meno di 2 Km dalla Scuola di appartenenza o 
ai portatori di handicap, frequentanti nell’anno scolastico 2013/2014, così come 
costituita dall’Allegato “B” che rappresenta parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 
 

DI PROCEDERE alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie disponendone la 
pubblicazione nel sito Internet del Comune di Serdiana, e all’Albo Pretorio, e facendone 
conseguentemente decorrere il termine di gg. 15,  naturali e consecutivi, entro il quale 
potranno essere presentati eventuali rilievi ed osservazioni (farà fede la data del protocollo 
dell’Ente); 
 
DI PROCEDERE con atto successivo, a seguito dell’esame degli eventuali rilievi ed 
osservazioni pervenuti, all’approvazione delle graduatorie definitive e alla relativa erogazione 
del beneficio economico secondo i criteri stabiliti con la Deliberazione della Giunta 
Comunale n..53 del 19/05/2014; 

   



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 16-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 
DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di € 13.844,06, quale contributo per l’erogazione 
del rimborso spese viaggio agli  studenti pendolari frequentanti le scuole superiori ed 
artistiche e agli studenti frequentanti la scuola dell’obbligo, dimoranti in località disagiate, per 
l’anno scolastico 2013/2014; 
 
DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 13.844,06  al  capitolo 1421/1 del bilancio per 
l’anno in corso, titolo 1, funzione 4, servizio 5, intervento 5; 

- ; 
 
DI DARE ATTO: 
 

-che, oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012, n. 174; 
 

-che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003; 
 

-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;     
-che il Responsabile del Procedimento è Rita Piludu; 
 

-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito 
web istituzionale; 
 

-che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. n. 190/2012; 
 

-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

� giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

� straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  10-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 16-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


